
O início de abril marca uma 
data importante para o muni-
cípio de Saquarema. Inaugu-
rado em 04 de abril de 2019, 
o Centro Municipal de Rea-
bilitação Profª Dilma Couti-
nho completou dois anos de 
existência, prestando impor-
tantes serviços para a popu-
lação saquaremense. 

O Centro de Reabilitação é 
um espaço voltado para o 
atendimento à pessoa com 
deficiência física ou inte-
lectual. O espaço foi criado 
para auxiliar no cuidado e 
na habilitação/reabilitação. 
Para isso, são preparados 
um conjunto de medidas, 
ações e serviços para de-
senvolver ou ampliar a ca-
pacidade funcional e de-
sempenho, com o objetivo 
de desenvolver potencialida-

des, habilidades e aptidões, 
que contribuam para a con-
quista da autonomia e partici-
pação social em igualdade de 
condições e oportunidades.

Uma equipe profissional 
multidisciplinar composta 
por médicos, fisioterapeutas, 
terapeutas ocupacionais, fo-
noaudiólogos, psicólogos, 
assistentes sociais, nutricio-
nistas, dentre outros, realiza 
os atendimentos em espa-
ços com estrutura adaptada 
e acessível, ambientes segu-
ros, aconchegantes, práticos 
e funcionais, com equipa-
mentos novos e modernos, 
garantindo eficiência e quali-
dade no tratamento e desen-
volvimento dos usuários. 

“Tenho visto diariamente 
como esse local muda a vida 

das pessoas e suas famílias. 
Estamos oferecendo aqui, de 
forma gratuita, atendimentos 
e terapias que são importan-
tes para o desenvolvimento 
físico e intelectual das crian-
ças com deficiência. Esse 
equipamento não é somente 
de saúde, como também de 
cuidado, respeito, atenção e 
carinho”, afirmou a Prefeita 
Manoela Peres.

Mesmo durante a pandemia, 
alguns serviços foram manti-
dos observando os procedi-
mentos e determinações das 
autoridades de saúde. Para 
isso, foi necessário reduzir 
o atendimento da unidade, 
espaçando o intervalo entre 
as consultas e terapias, de 
forma a continuar atendendo 
aos pacientes sem prejuízo 
nos tratamentos. “A pande-
mia trouxe um desafio. Mui-
tos dos tratamentos preci-
sam do toque entre o profis-
sional e o paciente. Fizemos 
adaptações para que todos 
os profissionais tenham se-
gurança no desempenhar 
das funções e, os pacientes, 
ao receber o tratamento” afir-
mou a coordenadora, Betú-
via Filgueira.

O Centro Municipal de Rea-
bilitação está localizado na 
Travessa do Ingá, 79, Gra-
vatá, e é considerado do 
tipo II, segundo o Ministério 
da Saúde, já que possui es-
pecialidades de serviços de 
reabilitação para deficientes 
físicos e intelectuais.    

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 614 | Terça-feira, 06 de abril de 2021

CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO 
COMPLETA DOIS ANOS 



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 614   
Terça-feira, 06 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Atos, Extratos e Termos de Contrato...........03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 614   
Terça-feira, 06 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.112 
DE 05 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a declaração de Utilidade 
Pública, para fins de desapropriação de 
áreas de terras situadas na Barreira, zona 
urbana do 2º distrito de Saquarema, para 
fins de implantação de praça pública. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.028, de 28 de 
dezembro de 2020,
DECRETA
Art. 1º Ficam declarados de Utilidade Pú-
blica, para fins de desapropriação, nos 
termos da alínea ‘i’ do art. 5º, do Decreto-
-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, as 
seguintes áreas de terras: 
a) Área de terras medindo 3.684,50m² si-
tuada no lugar de Barreira, zona urbana 
do 2º Distrito de Saquarema com as se-
guintes medidas e confrontações: 48,00m 
de frente para a Estrada Capitão Nunes; 
com 8,00m na linha de fundos, onde con-
fronta com Francisca da Fonseca Vianna 
ou seus sucessores; com 128,00m pelo 
lado direito que faz com a gleba nº 01, 
pertencente a Lauzina de Azeredo Tha-
deu e 130,00m pelo lado esquerdo, onde 
confronta-se com a gleba nº 03, perten-
cente a Cupertino Azeredo Thadeu; cuja a 
área designada por gleba nº 02, conforme 
matrícula nº 48884 do Cartório do Regis-
tro Geral de Imóveis de Saquarema. 
b) Área de terras medindo 3.647,00m² si-
tuada no lugar de Barreira, zona urbana 
do 2º Distrito de Saquarema com as se-
guintes medidas e confrontações: 48,00m 
de frente para a Estrada Capitão Nunes; 
com 10,50m na linha de fundos, onde con-
fronta com Francisca da Fonseca Vianna 
ou seus sucessores; com 130,00m pelo 
lado direito que faz com a gleba nº 02, 
pertencente a Angelina de Azeredo Tha-
deu e 122,00m pelo lado esquerdo, onde 
confronta-se com a gleba nº 04, perten-
cente a Delva de Azeredo Oliveira; con-
forme matrícula nº 48885 do Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema.
Art. 2º As áreas de terras referidas no art. 
1º serão destinadas à implantação de 

uma Praça Pública. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 05 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 485 
DE 01 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sueli Ferreira Cardoso, do car-
go comissionado de Assistente I, Símbolo 
CCE-3, vinculada à Secretaria Municipal 
da Mulher, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 31 de março de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 486 
DE 01 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sueli Ferreira Cardoso, para 
exercer o cargo comissionado de Analista 
Financeiro, Símbolo CCE-6, vinculada à 
Secretaria Municipal da Mulher, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 487 
DE 01 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Almir Dantas Correa, para exer-
cer o cargo comissionado de Membro 
Efetivo da JARI, Símbolo DAT-2, vincula-
do à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 488 
DE 05 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Carlos José dos Santos Almei-
da, do cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a 25 de março de 
2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 489 
DE 05 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Júlia de Azeredo, para exer-
cer o cargo comissionado de Agente de 
Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 614   
Terça-feira, 06 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021
Objeto: contratação de empresa técnica 
especializada na prestação de serviços 
de gestão pública no município de Saqua-
rema-RJ, conforme processo administrati-
vo nº 2881/2021. 
Tipo de licitação: Pregão Presencial. 
Data da Licitação: 16/04/2021. 
Horário: Às 10 horas. 
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema. 
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema. Telefone 
(22) 2655 6400, ramal 215. Saquarema, 
05 de abril de 2021. 
Elida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 614   
Terça-feira, 06 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 614   
Terça-feira, 06 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


